
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................19
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................19
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................20

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP- n° 025/2023 – Objetivando a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESTRUTURA METÁLICA, VISANDO 
AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS PÚBLI-
CAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especiicações contidas no Edital, em favor das empresas: PHO ALMEIDA SERVIÇOS E COMER-
CIO DE MATERIAS LTDA - itens: 01, 02, 03, 04, 28, 38, 39, no valor total de R$ 735.997,00 (setecentos e trinta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais), METINOX 
2004 COMERCIAL LTDA - itens: 11, 45,  no valor total de R$ 622.443,63 ( seiscentos e vinte e dois mil quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), 
IRMAOS VASCONCELOS LTDA EPP - itens: 13, 14, 16, 18, 20, 29;, no valor total de R$ 358.357,30 (trezentos e cinquenta e oito mil trezentos e cinquenta e sete reais e 
trinta centavos), L C CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - itens: 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 23, 25, 33, 34,  no valor total de R$ 511.165,40 ( quinhentos e 
onze mil cento e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), L.F SANTOS VIGORITO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - itens: 15, 17, 19, 42, 43,  no valor total de R$ 
103.382,80 ( cento e três mil trezentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos), F.E.B LEAL COMERCIO PRODUTOS METAL E MATERIAIS DE SANEAMENTO LTDA – itens: 
21, 31, 32,  no valor total de R$ 165.388,20 (cento e sessenta e cinco mil trezentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), MARI METAL INDUSTRIA COMERCIO SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - itens: 22, 24, no valor total de R$   73.972,40 ( setenta e três mil novecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), AML COMERCIO DE 
MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA - itens: 26, 30, 35, 36, 37, 40, 41, 45,  no valor total de R$ 926.212,89 ( novecentos e vinte e seis mil duzentos e doze reais e oitenta nove 
centavos), MEGA PRODUTOS LOCAÇOES E SERVIÇOS EIRELI - item: 27, no valor total de R$ 52.080,00 (cinquenta e dois mil e oitenta reais. Importa o presente Pregão 
Presencial SRP- n° 025/2023 em R$ 3.548.989,62 (três milhões quinhentos e quarenta e oito mil novecentos e oitenta e nove reais sessenta e dois centavos), conforme 
laudas do processo nº 1736/2023. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 005/2024

OBJETO: Aquisição de 600 garrafas de água mineral natural sem gás em material 
plástico com 500ml para atender ao evento "pedal pelas águas", organizado pela 
Secretaria Municipal de Água e Esgoto e Secretaria Municipal do Meio Ambiente.
EMPRESA: Guarailha Distribuidora de Alimentos LTDA.     
CNPJ: 10.910.334/0001-56
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 600,00 (seiscentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 11 de março de 2024.

Wanderson Luís Barbosa Lemos
Secretário Municipal de Água e Esgoto

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, apro-
vo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 11 de março de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 074/2023

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo /Ferramentas e acessórios, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
EMPRESA: R Esteves da Silva.     
CNPJ: 36.552.235/0001-33
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 3.169,00 (três mil cento e sessenta 
e nove reais).
EMPRESA: Continental Ferramentas e Equipamentos LTDA.     
CNPJ: 01.625.708/0001-09
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 1.099,90 (mil noventa e nove reais 
e noventa centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 04 de março de 2024.

                                         
Wanderson Luís Barbosa Lemos

Secretário Municipal do Educação

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de 
ls. 97 a 99, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 04 de março de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

ERRATA 
 
Referente ao Extrato da Ata de Registro de Preço n° 009/2024 . 
Processo Administrativo nº 217/2023.  
 

No Diário Oficial Eletrônico, nº 043, de 08 de março de 2024, Página 4 
 

Onde se lê: 

 

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QTDE  
ATENDENDO  A 

LEI  123/2006 
 VALOR UNIT   VALOR TOTAL  

35 

1.207.703.401.502.510 

UN  50 
25% conforme art. 
48, inc. III da LC n° 

123/2006 
427,62 21.381,00 

TELA SOLDADA NERVURADA Q196 
ESPAÇAMENTO 10X10 CM FERRO 5,0MM 
DIMENSÃO 2,45 X 6,00M 
DESCRIÇÃO COMPLETA: Tela soldada nervurada 
Q196 espaçamento 10x10cm, ferro 5,0mm, 
dimensão 2,45x6,00m para estrutura de concreto 
armado - peça/painel. 
TELA SOLDADA NERVURADA (AÇO CA-60) - 
PAINEL Q335 - 2,45 X 6,00 

DESCRIÇÃO COMPLETA: Tela soldada nervurada 
(Aço CA-60) - painel Q335 - 2,45 X 6,00. 

 VALOR TOTAL :Duzentos e cinquenta e cinco mil setecentos e sessenta e um reais e 

setenta e três centavos 255.761,73 

 
Leia-se:  

 

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL UN QTDE  
ATENDENDO  A 

LEI  123/2006 
 VALOR UNIT   VALOR TOTAL  

35 

1.207.703.401.502.510 

UN  50 
25% conforme art. 
48, inc. III da LC n° 

123/2006 
427,62 21.381,00 

TELA SOLDADA NERVURADA Q196 
ESPAÇAMENTO 10X10 CM FERRO 5,0MM 
DIMENSÃO 2,45 X 6,00M 
DESCRIÇÃO COMPLETA: Tela soldada nervurada 
Q196 espaçamento 10x10cm, ferro 5,0mm, 
dimensão 2,45x6,00m para estrutura de concreto 
armado - peça/painel. 

 VALOR TOTAL :Duzentos e cinquenta e cinco mil setecentos e sessenta e um reais e 

setenta e três centavos 255.761,73 

 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                                                                                          
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Travessa Assumpção, nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP. 27.123-080 
Tel. (24) 2442-5372; e-mail: licitacao@baradopirai.rj.gov.br 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 13489/2023 

Data:  

11/08/2023         Fls. ______ 

Rubrica ___________ Mat. ______ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 042/2024 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a diversos 

Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico 

Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Programa DST/AIDS, 

assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. 

FORNECEDOR:  J R G DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES L 
CNPJ: 04.380.569/0001-80 

 
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO Unid 

Quant Marca Valor 
Unitá
rio 

Valor Total 

07 7-ESPIRONOLACTONA 
25 MG 
  
 COMPRIMIDO 

          
100.586  

Generico 

 R$           
0,20 

 R$                          
20.117,20  

16 16-CARVEDILOL 12,5 
MG -  

COMPRIMIDO 

            
99.170  

Generico 
 R$           

0,13  
 R$                          

12.892,10  
17 17-CARVEDILOL 6,25 

MG -  
COMPRIMIDO 

            
79.436  

Generico 
 R$           

0,13  
 R$                          

10.326,68  
18 18-CARVEDILOL 3,125 

MG -  
COMPRIMIDO 

            
94.365  

Gen Ems 
 R$           

0,11  
 R$                          

10.380,15  
                                                                                                                                              Valor total: R$ 53.716,13 

 
 
 

Data da Assinatura: 13 de Março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$53.716,13 (cinquenta e três mil setecentos e dezesseis reais e treze centavos).  
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 
 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                                                                                          
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Travessa Assumpção, nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP. 27.123-080 
Tel. (24) 2442-5372; e-mail: licitacao@baradopirai.rj.gov.br 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 13489/2023 

Data:  

11/08/2023         Fls. ______ 

Rubrica ___________ Mat. ______ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2024 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a diversos 

Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico 

Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Programa DST/AIDS, 

assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. 

FORNECEDOR: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PROD. HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 12.499.494/0001-80 
 

 
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO Unid 

Quant Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

39 39-Clopidogrel 75 mg  

comprimido 

          
102.502  

Ranbaxy-Sun 

 R$0,36 
 R$                          

36.900,72  
                                                                                                                                                 Valor total R$36.900,72 

 
 

Data da Assinatura: 13 de Março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$36.900,72 (trinta e seis mil e novecentos reais e setenta e dois centavos).  
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 
 



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                                                                                          
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Travessa Assumpção, nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP. 27.123-080 
Tel. (24) 2442-5372; e-mail: licitacao@baradopirai.rj.gov.br 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 13489/2023 

Data:  

11/08/2023         Fls. ______ 

Rubrica ___________ Mat. ______ 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 044/2024 

 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a diversos 

Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico 

Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Programa DST/AIDS, 

assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. 

FORNECEDOR: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
CNPJ: 15.439.366/0001-39 
 

 
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO Unid 

Quant Marca Valor 
Unitári
o 

Valor Total 

09 9- TROMETAMOL  
CETOROLACO (DEOCIL 
SL) 10 MG  COMPRIMIDO 

               
9.552  

Diffucap 
 R$           

2,24  
 R$                          

21.396,48  
                                                                                                                                                   Valor total: 21.396,48 
 

 
 

Data da Assinatura: 13 de Março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$21.396,48 (vinte e um mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta e oito 
centavos).  
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 
 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                                                                                          
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Travessa Assumpção, nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP. 27.123-080 
Tel. (24) 2442-5372; e-mail: licitacao@baradopirai.rj.gov.br 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 13489/2023 

Data:  

11/08/2023         Fls. ______ 

Rubrica ___________ Mat. ______ 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 045/2024 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a diversos 

Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico 

Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Programa DST/AIDS, 

assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. 

FORNECEDOR:  COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 
CNPJ: 67.729.178/0002-20 

 
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO Unid 

Quant Marca Valor 
Unitário 

Valor Total 

25 25-COLAGENASE + 
CLORAFENICOL 10 MG 
+0,6 U/G POMADA TUBO 

               
2.899  

Cristali
a  R$         

16,00  
 R$                          

46.384,00  
28 28-PREDNISONA 5 MG -  

COMPRIMIDO 

            
20.763  

Hipola
bor  R$           

0,06  
 R$                            

1.245,78  
36 36-ÁCIDO 

ACETILSALICÍLICO 100 
MG  COMPRIMIDO 

          
412.269  

Imec 
 R$           

0,04  
 R$                          

16.490,76  
37 37-ANLODIPINO 5 MG  

COMPRIMIDO 

          
212.955  

Geola
b  R$           

0,03  
 R$                          

6.388,65  
46 46- PREDNISONA 20 MG  

COMPRIMIDO  

            
33.000  

Hipola
bor  R$           

0,15  
 R$                          

4.950,00  
                                                                                                                                                Valor total: 75.459,19 

 

 
 

Data da Assinatura: 13 de Março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$75.459,19 (setenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
dezenove centavos). 
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 
 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                                                                                          
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Travessa Assumpção, nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP. 27.123-080 
Tel. (24) 2442-5372; e-mail: licitacao@baradopirai.rj.gov.br 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 13489/2023 

Data:  

11/08/2023         Fls. ______ 

Rubrica ___________ Mat. ______ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 046/2024 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a diversos 

Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico 

Social (CAPS), Saúde da mulher,  Programa de Saúde da Família, Programa DST/AIDS, 

assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. 

FORNECEDOR:  PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 
CNPJ: 81.706.251/0001-98 

 
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO Unid 

Quant Marca Valor 
Unitári
o 

Valor Total 

08 8-MORFINA 10 MG  

COMPRIMIDO 

               
8.866  

Cristalia 
 R$           

0,49 
 R$                            

4.344,34  
15 15-GLICLAZIDA 60 MG  

COMPRIMIDO 

          
127.798  

França 
 R$           

0,60  
 R$                          

76.678,80  
44 44- Mestinon 

(PIRIDOSTIGMINA) 60 
mg  COMPRIMIDO 

               
3.168  

Cellera 
 R$           

0,40  
 R$                            

1.267,20  
                                                                                                                                                  Valor total: 82.290,34 

 

 
 

Data da Assinatura: 13 de Março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$82.290,34 (oitenta e dois mil duzentos e noventa reais e trinta e quatro 
centavos).  
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 
 



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                                                                                          
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Travessa Assumpção, nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ – CEP. 27.123-080 
Tel. (24) 2442-5372; e-mail: licitacao@baradopirai.rj.gov.br 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 13489/2023 

Data:  

11/08/2023         Fls. ______ 

Rubrica ___________ Mat. ______ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 047/2024 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a diversos 

Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico 

Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Programa DST/AIDS, 

assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde. 

FORNECEDOR: Estévia Distribuidora de Medicamentos Eireli   
CNPJ: 31.504.080/0001-46 

 
ITEM  

ESPECIFICAÇÃO Unid 

Quant Marca Valor 
Unitário 

Valor Total 

01 1-Fenobarbital gotas 40 
mg/ml 

 
frasco 

               
1.950  

Cristali
a 

 R$           
5,60  

 R$                          
10.920,00  

13  13- CLORETO DE SÓDIO 
0, 9% - SOLUÇÃO 
NASAL - PRINCÍPIO 
ATIVO: ASSOCIADO AO 
CLORETO DE 
BENZALCÔNIO E 
NAFAZOLINA – 
DOSAGEM  9 MG + 0,1 
MG + 0,5 MG/ML   FRASCO 

               
1.040  

Airela 

 R$           
1,96 

    R$                                
2.038,40  

30 30-CEFALEXINA 250 
MG/5 ML ( 25 MG/ML)  

FRASCO 

               
2.899  

Teuto 
Hosp  R$         

6,60  
 R$                          

19.133,40  
38 38-Dexametasona elixir 

0,1 mg/ml  
frasco 

            
13.938  

Farma
ce  R$           

5,23  
 R$                          

72.895,74  
40 40-Baclofeno 10 mg  

comprimido 

            
12.408  

Teuto 
Hosp  R$           

0,20  
 R$                            

2.481,60  
42 42-PROMETAZINA 25 

MG  
 COMPRIMIDO 

          
431.937  

Teuto 
Hosp  R$           

0,18 
 R$                          

77.748,66  
                                                                                                                                                  Valor total: 185.217,80 

 

 
 

Data da Assinatura: 13 de Março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$185.217,80 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e dezessete reais e oitenta 
centavos).   
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 
 



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria Municipal de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 
 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 14208/2023 

Data: 24/08/2023          Fls. ______ 

Rubrica ___________  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 034/2024 
 
OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a 

diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de 

Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, 

Programa DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 

estabelecimentos de saúde. 

 

 
FORNECEDOR: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ: 03.945.035/0001-91 
 

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid 
Quantitativo MARCA Valor 

Unitário 
Valor Total 

6- DEXAMETASONA 1 
MG/G CREME 
DERMATOLOGICO  BISNAGA 10890 

hipolabor 1,71 18.621,90 

9- NIMESULIDA 100 
MG 
 COMPRIMIDO 77000 

globo 0,09 6.930,00 

10- PAROXETINA 20 
MG  
 COMPRIMIDO 27500 

aurobindo 0,21 5.775,00 

13- DIAZEPAM 10 MG 
 COMPRIMIDO 171600 

santisa 0,05 8.580,00 

15- CETOCONAZOL 
200 MG 
 COMPRIMIDO 33000 

globo 0,26 8.580,00 

16- BROMOPRIDA 10 
MG 
 COMPRIMIDO 3960 

prati 
donaduzzi 

0,23 910,80 

19- CLONAZEPAM 2 
MG 
 COMPRIMIDO 236500 

geolab 0,05 11.825,00 

24-SAIS PARA 
REIDRATAÇÃO ORAL  
 SACHÊ 12562 

ideaton 0,75 9.421,50 

36- FENITOINA 100 MG 
 COMPRIMIDO 60060 

hipolabor 0,10 6.006,00 

37- DIMETICONA 75 
MG/ML GOTAS  FRASCO  929 

hipolabor 1,59 1.477,11 



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria Municipal de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 
 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 14208/2023 

Data: 24/08/2023          Fls. ______ 

Rubrica ___________  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 035/2024 
 
OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a 

diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de 

Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, 

Programa DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 

estabelecimentos de saúde. 

 

 
FORNECEDOR:  EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
CNPJ: 15.439.366/0001-39 
 

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid 
Quantitativo MARCA Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

27- PREGABALINA 150 
MG 
 COMPRIMIDO 13728 

teuto  0,50 6.864,00 

                                                                                                        Valor total:  6.864,00 

 
 
Data da Assinatura: 13 de março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$ 6.864,00 (seis mil, oitocentos e sessenta e quatro reais) 
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria Municipal de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 
 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 14208/2023 

Data: 24/08/2023          Fls. ______ 

Rubrica ___________  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 036/2024 
 
OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a 

diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de 

Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, 

Programa DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 

estabelecimentos de saúde. 

 

 
FORNECEDOR:  COMERCIO CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 
CNPJ: 67.729.178/0002-20 
 

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid 
Quantitativo MARCA Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

4- AMBROXOL  3 MG/ML  
FRASCO 7150 

brasterapica 3,23 23.094,50 

5- AMBROXOL 6 MG/ML  
FRASCO 8140 

brasterapica 3,45 28.083,00 

12- FENOBARBITAL  
100 MG 
 COMPRIMIDO 214500 

cristalia 0,19 40.755,00 

Valor total: 91.932,50 

 
 

 
Data da Assinatura: 13 de março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$ 91.932,00 (noventa e um mil, novecentos e trinta e dois reais) 
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria Municipal de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 
 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 14208/2023 

Data: 24/08/2023          Fls. ______ 

Rubrica ___________  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 038/2024 
 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a 

diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de 

Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, 

Programa DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 

estabelecimentos de saúde. 

 

 

FORNECEDOR:  Estévia Distribuidora de Medicamentos Eireli 
CNPJ: 31.504.080/0001-46 

 

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid 
Quantitativo MARCA Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1-BUPROPIONA 150 MG  
COMPRIMIDO 8651 

geolab 0,68 5.882,68 

8- OLEO MINERAL  100 
ML  
 FRASCO 4400 

imec 3,54 15.576,00 

21- ESCITALOPRAM 10 
MG 
 COMPRIMIDO 9295 

geolab 0,13 1.208,35 

23- ACICLOVIR 200 MG 
 COMPRIMIDO 35750 

pharlab 0,24 8.580,00 

Valor total: 31.247,03 

 

 

 
Data da Assinatura: 13 de março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$ 31.247,03 (trinta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e três centavos) 
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria Municipal de Administração 

Comissão Permanente de Licitação 
 

1 
 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 14208/2023 

Data: 24/08/2023          Fls. ______ 

Rubrica ___________  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 039/2024 
 

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da 

secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento a 

diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de 

Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, 

Programa DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 

estabelecimentos de saúde. 

 

FORNECEDOR:  SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 09.944.371/0003-68 

 

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid 
Quantitativo MARCA Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

11-  ISOSSORBIDA 40 
MG 
 
 COMPRIMIDO 99000 

ache 0,32 31.680,00 

14- ARIPIPRAZOL 10 
MG 
 COMPRIMIDO 8250 

ache 0,45 3.712,50 

Valor total:  35.392,50 

 
Data da Assinatura: 13 de março de 2024. 
Vigência: 12 meses. 
Valor total: R$ 35.392,50 (trinta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) 
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino. 



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 50° Termo Aditivo do Convênio nº 006/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Manter a Continuidade do Financiamento Temporário para Serviço de Hemodiálise Ambulatorial para Pacientes Renais Crônic-
os no Município de Barra do Piraí”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4.305/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução SES nº 2.992 de 27 de abril de 2023;

DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2024

VALOR R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais) 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 51° Termo Aditivo do Convênio nº 06/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Regulamenta o repasse do auxílio inanceiro emanado da União para a implementação, ainda que parcial, dos pisos salariais 
dos proissionais de enfermagem ixados pela Lei no 14.434 de 04 de agosto de 2022, observando-se os parâmetros instituídos 
pelo Supremo Tribunal Federal, nos autos da Ação Direta de Inconstitucionalidade no 7222, e, a partir dos critérios estabelecidos 
na Portaria GM/MS no 1.135 de agosto de 2023”.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4.359/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.434/2023; 
Adin nº 7.222 
Portaria GM/MS nº 1.135/2023
Portaria GM/MS nº 1.677/2023; 
Portaria GM/MS nº 3.206/2024;

DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.30.99.00.00.00.0025

VALOR R$ $ 201.172,48 (duzentos e um mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos)

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 001/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no decreto n° 1413 de 11 de outubro de 
2002.

RESOLVE:

Enquadrar na matrícula 8436 Classe E nível 6 por decisão judicial transitada em julgado emanada nos autos do processo judicial nº 0012727-70.2020.8.19.0006, a 
professora GREICY KELLY EVA SOARES VIEIRA, da Secretaria Municipal de Educação, regida pelo Regime Jurídico Único, instituído pela Lei Municipal n° 326 de 28 de 
abril de 1997, c/c artigo 5°, parágrafo 2° da Lei Municipal n° 415 de 29 de maio de 1991, a contar de 01/03/2024.

Barra do Piraí, 11 de março de 2024.

ALEX DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Recursos Humanos



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 046 | 13 de Março de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME LICENÇA DIAS A PARTIR PORTARIA

14318/2023 NILMA CARVALHO ROCHA PRÊMIO 90 01/03/2024 046/2024

17490/2023 AURELINA DE FIGUEIREDO PEREIRA PRÊMIO 90 01/03/2024 047/2024

16537/2023 LUCIMAR DE OLIVEIRA WERNECK MACHADO PRÊMIO 90 01/03/2024 048/2024

EDUCAÇÃO

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
Edital de Processo Seletivo Simplificado 01/2024 

Resultado final em ordem de classificação para o cargo de Professor de Libras 
 

Classificação 
final 

Número de 
inscrição 

Nome do Candidato Doutorado Mestrado Especialização Experiência no 
cargo pretendido 

Pontuação 
final 

Data de 
Nascimento 

Resultado 

1º 3 Shirley Ferreira Guedes 0 0 1 0 1 06/06/1976 Aprovado 

2º 1 Flávia de Oliveira Silva 0 0 1 0 1 05/02/1979 Aprovado 

3º 7 Neila de Oliveira Cunha 0 0 0 0 0 07/10/1976 Aprovado 

4º 4 Márcia Lima Ramalho 
dos Santos 

0 0 0 0 0 11/05/1977 Aprovado 

5º 5 Débora Machado Ferreira 0 0 1 0 1 29/01/1979 Reprovado (Não 
possui pré- 
requisito) 

6º 6 Samantha Confort Amorim 
Purger 

0 0 1 0 1 30/12/1985 Reprovado (Não 
possui pré- 
requisito) 

7º 2 Cyntia Álvaro Braga 0 0 0 0 0 16/06/1994 Reprovado (Não 
possui pré- 
requisito) 

Qualquer intercorrência o candidato deverá comparecer à Secretaria Municipal de Educação ou entrar em contato via e-mail: assessoriaeduespecial.bp@gmail.com 

Thuane de Castilho Ferreira Gomes 

Assessora da Educação Especial 

599/2023 - Matr. 7819 

 
Barra do Piraí, 11 de março de 2024. 

 
 
 

Rua Tiradentes, 122, Centro, Barra do Piraí – RJ 

(24)24423072 (24)24431310 

seceducacao@barradopirai.rj.gov.br 


